
                    
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
 

Registro Generale 
n.251  del  24/2/2014  

 
ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  U.T.C 

 
        N°67 del 24/2/2014 

 
Oggetto:  servizio integrato rifiuti – liquidazione fattura Dedalo n. 21/2014 relativa a conferimenti in  
discarica nel mese di Dicembre 2013 a Gela e intervento sussidiario in conto Dedalo, a favore Catanzaro 
Costruzioni s.r.l. Periodo 16 - 31/12/2013.  

anno 2014 
 
L’anno duemilaquattordici  il giorno   ventiquattro  del mese  di  febbraio alle ore  //////////  nella sua stanza. 

 
Il Dirigente U.T.C. 

Visto l’O.R.EE.LL.: 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C n. 29 del 29.10.2002 
Vista la determina sindacale n. 26 del 02/07/2013; 
Vista la delibera  di C.C. n. 77 del 27/12/2013 di approvazione del bilancio 2013; 
Vista la delibera di G.M. n. 99 del 31/12/2013, di approvazione del PEG per l'anno 2013 e la delibera di 
G.M. n. 4 del 13/01/2014 di approvazione del PEG provvisorio per l'anno 2014; 
Vista la proposta del responsabile del procedimento; 
Verificato, ai sensi dell'art. 9 comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, 
che il , programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare 
con gli obiettivi del patto di stabilità interno. 
 

DETERMINA 
 

• Di liquidare,  in favore della Società d'ambito Dedalo Ambiente AG3 SpA, l'intero importo della 
fattura n. 21/2013  per complessivi  €. 56.865,87, imputando la spesa all'intervento 1090505 – CAP. 
6976 denominato: “Trasferimenti alla Dedalo Ambiente SpA per la gestione del servizio R.S.U.”,   
imp.n. 36016 -   sub 47378 

 
• trattenere l'importo di €. 6.278,13  a titolo di  conguaglio dei costi di discarica, per la 

differenza tra la più alta tariffa applicata dalla discarica di Gela, rispetto a quella di 
Siculiana; 

 
• pagare in favore della ditta Catanzaro Costruzioni srl, per intervento sussidiario in conto 

Dedalo, l'importo di €. 27865,06, come segue: 
�  per l'importo di €. 22.394,36 come indicato nella fattura n. 3791/2013; 
�  per l'importo di €. 4.887,70 come indicato nella fattura n. 3792/2013. 

 
• Pagare in favore della Dedalo Ambiente AG3 SpA – Gestione Commissariale, l'importo, 

comprensivo degli oneri di mitigazione ambientale di conpetenza del Comune di Siculiana, ed ogni 
altro onere, pari a €.  23.305,68, come indicato nella fattura n. 21/2014. 

 



Ai sensi dell'art. Comma 4 dell'art. 151 e del comma 3 dell'art. 184  del D.Lgs. 267/2000, il presente atto si 
trasmette al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.  

        Il Capo Settore U.T.C.  
     (Arch. Francesco Lo Nobile) 

 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 151,  attestante la copertura finanziaria così come 
previsto dall’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000  e per il riscontro di compatibilità di cui all'art. 9 del D.L. 
n. 78/2009, convertito in L.  n. 102/2009. 
 Palma di Montechiaro, li ___________  
 

Il capo settore Servizi Finanziari 
(Dott. Rosario Zarbo) 



Il responsabile del procedimento 
 
Premesso che: 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 16 dicembre 2002, come modificata con deliberazione 
di Commissariale n. 40 del 23 dicembre 2002 e con deliberazione commissariale n. 48 del 31 dicembre 2002, 
è stato approvato lo schema tipo dello statuto per la costituzione della “Società per la gestione dei rifiuti” 
denominata: dedalo ambiente S.p.A.; 
-   con deliberazione di G.M. n. 97 del 17/8/2004 sono stati trasferiti alla Società d'ambito "Dedalo Ambiente 
AG 3 S.p.A."  le competenze in ordine alla gestione del servizio di raccolta  e smaltimento rifiuti per un 
costo, così come desunto dal Piano d'ambito, di €. 103,67 per abitante, oltre IVA, corrispondente ad un costo 
mensile di €. 232.787,52 IVA compresa. 
Visto l'accordo per il trasferimento della gestione dei  servizi integrati dei rifiuti e igiene urbana, stipulato tra 
il Comune di Palma di Montechiaro e la società d'ambito predetta in data 19 febbraio 2005, registrato presso 
l'Agenzia delle entrate  di Licata in data 21 febbraio 2005 al n. 174 serie 3^, come integrato con 
“ADDENDUM” DEL 13/11/2008;  
Dato atto che: 

• in ottemperanza alle norme del predetto accordo,  a partire dal 1° marzo 2005, la società d'ambito ha 
attivato la gestione del servizio nel territorio di questo Comune; 
• ai sensi dell'art. 13 dell'accordo in questione  il costo è stabilito in €. 103.67 x n. 24496 abitanti, oltre 
IVA,  che corrisponde ad una rata mensile complessiva di €. 232.787,52 da corrispondersi in rate 
posticipate; 

Dato altresì  atto che: 
• a seguito della nota prot. n. 38 gab, con la quale il Sindaco pro-tempore ha incaricato gli uffici comunali 

competenti di operare per la determinazione e ripartizione del costo del servizio tra i comuni aderenti 
alla Società  sulla base degli effettivi abitanti negli stessi comuni al 31/12 dell'anno precedente a quello 
di riferimento, in data 15/4/2010 è avvenuto, presso il Comune di Campobello di Licata, un incontro tra i 
Sindaci  e in data 6/5/2010 un'assemblea dedicata agli argomenti, da cui è emersa  la volontà di 
discuterne anche con il coinvolgimento del Prefetto e l'attivazione di procedure per accertare la 
legittimità della richiesta, anche attraverso l'acquisizione di pareri autorevoli; 

• il funzionario attuatore dell'emergenza rifiuti c/o il dipartimento regionale rifiuti e acque ha espresso 
parere secondo cui il parametro riferito agli abitanti da considerare nei rapporti finanziario/economici tra 
i soci e la società d'ambito è quello ufficialmente risultante dal censimento ISTAT 2001; 

• in relazione all'argomento oggetto di discussione è pendente ricorso presso il Tribunale adito, avverso la 
deliberazione assembleare di approvazione del bilancio societario 2009; 

• Viste le deliberazioni dell'Assemblea dei soci in data 27/01/2011 e in data 19/7/2011, secondo cui i costi 
della dell'ATO  si sarebbero suddivisi ai comuni sulla base della quantità dei rifiuti conferiti in discarica 
da valutarsi sulla base di riscontri da effettuarsi entro il 10 novembre 2011, rimanendo inteso che nelle 
more si sarebbe continuato a pagare in acconto; 

• dato atto che l'assemblea dei soci, nella seduta del 22/12/2011 ha inteso ribaltare le precedenti 
deliberazioni assembleari del 27 gennaio e del 19 luglio 2011 concernenti il criterio di ripartizione dei 
costi su base €/quantità dei rifiuti conferiti in discarica,  approvando la proposta del Comune di Licata 
per tornare, sostanzialmente, al criterio €/abitanti; 

• Vista la  deliberazione dell'Assemblea dei soci del 06/03/2012 (ultima sull'argomento per i costi del 
2012) con la quale è stato deciso di ripartire i costi del servizio su base €/quantità rifiuti conferiti in 
discarica; 

dato atto che a partire la 1° ottobre 2013 la società d'ambito è stata posta in gestione commissariale, giusta 
O.P.R.S. n. 8/Rif del 27/9/2013;  
dato atto, ancora, che con deliberato dell'assemblea dei soci in data 21/10/2013 è stato deciso di autorizzare 
la società d'ambito all'avviamento al lavoro di alcuni operai, attraverso società di somministrazione, e che 
tale disposto è stato attuato. 
 
Vista la fattura n. 21 del 27/01/2014, emessa dai Commissari Straordinari dell'ATO AG3,  Dedalo Ambiente 
AG3 SpA – relativa ai costi sostenuti per il conferimento in discarica nel mese di dicembre 2013, come 
appresso: 
per il periodo dal 1° al 15 dicembre, presso la discarica di Gela per Kg. 301.500 
per il periodo dal 16 al 31 dicembre, presso la discarica di Siculiana per Kg. 347.280; 
 
 Rilevato che le tariffe applicate dai gestori delle due discariche presentano una cospicua differenza, essendo, 
quella applicata dalla discarica di Gela più alta di circa 16 euro/ton., rispetto a quella di Siculiana; 
 



Vista la precorsa corrispondenza con la quale è stata evidenziata tale differenza di costo e che, nelle more di 
una equa distribuzione tra tutti  i soci di tali maggiori oneri, si sarebbe proceduto a ragguagliare i pagamenti 
in ragione della tariffa fatturata dalla discarica di Siculiana; 
 
considerato che per quanto testè detto, i dagli allegati calcoli effettuati risulta  che: 
 

• per il periodo dal 1° al 15 dicembre, per la quantità di rifiuti conferiti, pari a Kg. 301.500, secondo la 
tariffa fatturata dalla discarica di Gela,  il costo  è pari a €. 28.223,42, mentre per la stessa quantità di 
rifiuti, secondo la tariffa della discarica di Siculiana, al netto di oneri per  Integrazione gestione 
operativa e oneri di mitigazione ambientale, l'importo si riduce a €. 21945,28, con una differenza di €. 
6.278,13 

• tale differenza potrà essere redistribuita equamente tra tutti i soci dell'ATO proporzionalmente alla 
  quantità di rifiuti conferiti (escluso il Comune di Licata che intratteneva rapporti diretti con la discarica 
  di Gela), come da mozione del sindaco di Campobello di Licata, in sede di Assemblea; 
 
Per quanto sopra, la fattura n. 21 del 27/01/2014 potrà essere liquidata come segue: 

 
 
evidenziato che, nell'immediatezza, questo Comune non ha potuto effettuare pagamenti a favore della Dedalo 
Ambiente AG3 SpA, essendo intervenuto atto di pignoramento presso terzi dei crediti della suddetta società 
d'ambito e che oggi, e che,  a seguito dell'esito dell'udienza tenutasi presso il Giudice dell'esecuzione in data 
24/01/2014, giusta Ordinanza n. 2146/13 R.G. di assegnazione, emessa dal magistrato, da cui si evince la 
liberatoria delle somme pignorate presso tutti i terzi, si può procedere ad effettuare i pagamenti a favore della 
Dedalo Ambiente AG3 SpA; 

D
A

L
 1

6 
A

L
 3

1/
12

/2
01

3

DISCARICA DI  SICULIANA Periodo 15 – 31/12/2013

IMPORTO IVA 10% TOTALI

A INVESTIM. 4  ̂VASCA 0,016740 370.280 6198,49 619,85 6818,34

B ONERI GEST. OPERATIVA 0,022630 370.280 8379,44 837,94 9217,38

D 0,008560 370.280 3169,60 316,96 3486,56

F TRIBUTO SPECIALE L.R. 6/97 0,006240 370.280 2310,55 231,05 2541,6

0,054170 20058,07 2005,81

E 0,005660 53.080 300,43 30,04 330,48

0,059830 20358,5 2035,85 22394,35 IT73 P071 0816 6000 0000 0001 815

C ONERI GEST. POST OPERAT. 0,012000 370.280 4443,36 444,34 4887,7 IT73 P071 0816 6000 0000 0001 814

0,071830

ONERI MITIGAZIONE AMBIENTALE 0,003340 370.280 1236,74 123,67 1360,41

0,075170 26038,60 2603,86 28642,46

D
A

L
 0

1 
A

L
 1

5/
12

/2
01

3

DISCARICA DI GELA RAPPORTATA A QUELLA DI SICULIANA Periodo 1° – 15/12/2013

IMPORTO IVA 10% TOTALI

A INVESTIM. 4  ̂VASCA 0,016740 301.500 5047,11 504,71 5551,82

B ONERI GEST. OPERATIVA 0,022630 301.500 6822,95 682,29 7505,24

D 0,008560 301.500 2580,84 258,08 2838,92

F TRIBUTO SPECIALE L.R. 6/97 0,006240 301.500 1881,36 188,14 2069,5

0,054170 16332,26 1633,23 17965,48

E 0,005660 0 0 0 IT73 P071 0816 6000 0000 0001 815

0,059830 16332,26 1633,23 17965,48

C ONERI GEST. POST OPERAT. 0,012000 301.500 3618 361,8 3979,8 IT73 P071 0816 6000 0000 0001 814

0,071830

ONERI MITIGAZIONE AMBIENTALE 0,003340 0 0 0

0,075170 19950,26 1995,03 21945,28

COSTO AL 
kG

QUANTITA' 
kG

TRATTAMENTO EX ART. 7 d.LGS 
36/2003

INTEGRAZIONE GEST. OPERAT. 
(conf. Domenica)

Competenze comune di Siculiana

COSTO AL 
kG

QUANTITA' 
kG

TRATTAMENTO EX ART. 7 d.LGS 
36/2003

INTEGRAZIONE GEST. OPERAT. 
(conf. Domenica)

Competenze  comune di Siculiana



Vista la nota della ditta catanzaro Costruzioni srl. Del 2 gennaio 2014, con la quale trasmette, per 
conoscenza, al Comune le fatture n. 3791 e  n. 3792 del 31/12/2013, rispettivamente, dell'importo di 
€. 22.394,36  e di €. 4.887,70, per complessivi €. 27,282,06,  riferite ai conferimenti in discarica nel 
periodo dal 16 al 31 12/2013; 
Vista la ns. nota prot. n. 1792 del 23/01/2014, con la quale, in relazione alle fatture della Catanzaro  
sopra citate, si chiedono alla società d'ambito notizie sull'eventuale avvenuto pagamento, dando la 
disponibilità ad attuare intervento sussidiario per il pagamento in favore dalla Catanzaro ed in 
sostituzione della Dedalo Ambiente AG3 SpA; 
Vista la nota dei Commissari Straordinari dell'ATO AG3, prot. n. 432/GEST del 31/01/2014, con la 
quale  viene concesso benestare per il pagamento alla ditta Catanzaro delle fatture sopra 
menzionate, per l'importo complessivo di €. 27,282,06 
  
Considerato che, per quanto sopra rappresentato la fattura n. 21/2004 sopra descritta protrà essere 
liquidata per i seguenti importi: 

 
Propone 

 
Di liquidare,  in favore della Società d'ambito Dedalo Ambiente AG3 SpA, l'intero importo della fattura n. 

21/2013  per complessivi  €. 56.865,87, imputando la spesa all'intervento 1090505 – CAP. 6976 
denominato: “Trasferimenti alla Dedalo Ambiente SpA per la gestione del servizio R.S.U.”,   imp.n. 
36016 -    

 
trattenere l'importo di €. 6.278,13  a titolo di  conguaglio dei costi di discarica, per la differenza tra 
la più alta tariffa applicata dalla discarica di Gela, rispetto a quella di Siculiana; 
 

• pagare in favore della ditta Catanzaro Costruzioni srl, per intervento sussidiario in conto 
Dedalo, l'importo di €. 27865,06, come segue: 
�  per l'importo di €. 22.394,36 come indicato nella fattura n. 3791/2013; 
�  per l'importo di €. 4.887,70 come indicato nella fattura n. 3792/2013. 

 
• Pagare in favore della Dedalo Ambiente AG3 SpA – Gestione Commissariale, l'importo, 

comprensivo degli oneri di mitigazione ambientale di conpetenza del Comune di Siculiana, 
ed ogni altro onere, pari a €.  23.305,68, come indicato nella fattura n. 21/2014. 

 
          Il responsabile del procedimento 
  
                  Ing. Concetta Di Vincenzo  
    

 
 

fattura n. 21 del 27/1/2014 56865,87 21945,27

6278,13

1360,41

27282,06

56865,87

Dicembre 2013 saldo con oneri 
discarica Gela da 1° a 
15/12/2013 Siculiana da 16 a 
31/12/2013)+ oneri mitigazione 
con trattenuta 

Trattenuta a conguaglio 
costo discarica Gela a 
quella catanzaro 1 – 

15/12/2013

oneri mitigazione 
ambientale conpetenza 
comune di Siculiana

Catanzaro da 16/12/13 – 
fatture n. 3791 e n. 3792























 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale  
 

CERTIFICA  
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal  _________ al ____________ 
 
          IL MESSO COMUNALE       
       __________________________  
    
 Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                _________________________  
  
E’  copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì_______________ 

 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                      ________________________  

  
______________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICAZIONE 
 

(art. 18 D.L. n. 83/2012 convertito con Legge 134 del 07/08/2012) 
 

Il responsabile del procedimento Capo Settore  dell'Ufficio Tecnico Comunale 
 

CERTIFICA 
 
che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza 

valutazione e merito, Amministrazione aperta. 
 

      Il Capo settore responsabile 
      Arch. Francesco Lo Nobile 


